**B** Aliqui vocant has definitiones inadæquatas; credunt enim si diuina sapientia definienda sit adæquata definitione, per omnia alia attributa definiendam esse. Hoc autem est confundere attributorum rationes, vt capite sequenti videbimus. Præterea qui ita definirer non potiùs sapientiam, quàm iustitiam definirer, imò omnia simul attributa & maximè ipsam Deitatem. Concedimus ergo has definitiones nõ esse quidditatiuas, neque perfectas, neque verò adæquatas; non quòd non contineant alia attributa; sed quia vel de vno attributo quod quid est definire, est impossibile; nam quod quid est sola visione attingitur, in visione autem Deitatis non est distinctio attributorum, & consequenter non est attributorum definitio; definimus enim ea vt distincta, at verò vt distincta definiri perfectè non possunt. Alij appellant implicitas definitiones, quia non explicetur totum quod latet in attributo.

**C** Videtur igitur dicendum quòd sicut definitio vnius attributi non est definitio alterius, non enim quis rectè definirer quòd intellectus Dei est facultas appetens, aut quòd bonitas Dei est rerum per causas inuestigatio: ita definitio vnius potest negari de alio, vt dicamus, bonitas Dei nõ est rerum per causas inuestigatio. Itaque hæc propositio, bonitas Dei non est sapientia, falsa est vt supra; illa autem, in qua definitio sapientie negatur de bonitate, est vera: non enim est sensus propositionis quòd bonitas non sit sapientia, sed quòd non definiatur definitione sapientie, sicut supra diximus quòd Deus non intelligit per voluntatè.

**D** Cum igitur attributum cognoscitur conceptu simplici, negatio falsa est, sapientia non est iustitia; sed cum conceptibus complexis significatur, negatio vera est, verbi gratia, bonitas non est rerum per causas inuestigatio, intellectus non

N 2

16.

Hæc definitiones non sunt veræ definitiones inadæquate.

Prima ratio. Secunda.

Definitio attributi nõ est quidditatiua, & adæquata. Ratio.

In visione Dei non est attributorum definitio.

17.

In Deo intellectus est voluntas, non tamè est facultas appetens. Probat. ex diuerso sensu

18.

Explicatur.

est facultas appetendi; cum tamen hæc omnia re ipsa in Deo sint vnū; sed sensus propositionis est diuersus, cum negatur vnum attributū de alio, aut cum negatur vnus definitio de alio, illa enim negatio falsa, hæc vera est. Hæc autem capite præcedente consultò non diximus, quia de definitione attributorum nihil egeramus, & ne rot obscuris doctrinam implicaremus. In hac ergo distinctione attributa vt cognoscuntur cognitione cōplexa, quòd vnum de alio negatur, adhuc nō est distinctio rerum, sed sola negatio in mente; ita tamen vt possimus dicere, Bonitas Dei non est inuestigatio veritatis; sicut dicimus, Deus non intelligit per voluntatem.

In rebus creatis ad contradicentes veras requiritur distinctio in re. Aristot. S. Thom. Aristot.

In diuinis sufficienti rationum formalium distinctio per intellectum. Ostenditur 1.

Ostenditur 2. Arist.

Est ergo illud discrimē inter res creatas, & diuinas, quòd in rebus creatis, nisi distinctio sit in re, non possunt contradicentes inueniri in re eadem, vt docet Aristoteles 5. Metaphys. text. 11. & 4. Metaphys. text. 15. & S. Thomas 4. contra gentes cap. 3. & idcirco Philosophus 1. Posteriorum text. 35. & 1. Physicorum text. 14. & 15. ait essentias rerum esse impermixtas, quia rationes formales distinctæ afferunt distinctionem rerum. At verò in rebus diuinis sine distinctione vlla, quæ in re sit, facimus contradicentes, vt quòd Pater commuicet naturam & non paternitatem, cum paternitas & natura sit res omninò eadē; & rationes formales attributorum sunt distinctæ, & tamē nulla est in re distinctio, sed res vna simplicissima: neque tamen rationes eæ permixtæ sunt in re eadem, quia rationes illæ formales non sunt distinctæ in re, sed in nostro intellectu. Et facit ad hoc quòd Aristoteles ipse docet 3. Physicorū text. 21. de ijs esse contradictionem quæ ratione differunt. Neque enim sibi ipse cōtradicit. Nam etsi in rebus creatis non sit contradictio circa idem, si nomina significant res vt sunt, vt comprobatum est; tamen cum varietate intelligendi, & significandi res easdem, est contradictio; vt agere non est pati, quanuis sit res eadem, quia significatur, & intelligitur diuersis modis. Ergo multò magis in diuinis, quæ differunt suis rationibus formalibus, prout significantur nominibus differentibus, contradictioni subiacent, etsi re ipsa sint idem.

Illi verò insignitèr desipiunt, qui putant distinctionem rationis concipientis

**A** satis esse ad efficiendas veras duas contradicentes, vt quòd punctum sit principium lineæ, & non sit principium lineæ, secundum quòd ratione concipiente distinguitur à se ipso: hoc, inquam, falsum est; nam cum fundamentum distinctionis rationis concipientis non significetur nomine, sed solū sit in concipiente, vt cū Petrum à Petro distinguimus, nomē, Petrus, repetitum idem significat; sanè de eodē affirmare & negare est impossibile. Si verò distinctionem rationis concipientis nominibus exprimas, vt Petrus quatenus dexter mihi, non est sinister Paulo, iam ponis duas rationes conceptas, scilicet, dextrū & sinistrum extra cōceptum Petri; propter quarū differentiā cōtradictoria poteris verè affirmare secundum diuersa. Itaque distinctio rationis concipientis non facit veras contradicentes, quia nō significatur ipsis nominibus ratio distinctionis; sed vbi ratio cōcepta est diuersa, possunt esse de re eadē veræ contradicentes; & ita philosophamur in rebus diuinis. Verum est quòd in distinctione rationis concipientis accidit aliquando fallacia, ratione cuius fallaciæ dabimus contradicentes veras, vt quòd Deus generat, Deitas nō generat, cum tamen Deus & Deitas non distinguantur ratione concepta, sed concipiente. Hoc tamē prouenit ex variata suppositione, non ex distinctione rationis, quæ ad cōtradictes affirmandas nō est satis.

### Responsio.

**A**D argumentum Aureoli dicendum est, quòd in Deo non est multitudo aliqua, neque distinctio; est autem in Deo sapientia, & iustitia, &c. & quòd hæc distinguantur, est rationis distinctio, quæ est denominatio quædam; dicuntur enim hæc, & nominantur distincta, quia illa distincta intelligimus. Cum ergo ponimus in Deo multitudinem attributorū; imponimus nomina rei cognitæ, vt sapientia dicatur vnum attributum, & vna ratio; & iustitia aliud attributum, & alia ratio; hæc autem multitudo non est rerum, neque intentionum, sed est multitudo obiectorum, qua res vna pluribus conceptibus obijcitur; & est multitudo denominationum, qua res vna dicitur, seu nominatur attributa plura, & rationes plures. Conceditur ergo antecedens

Non tamen sufficit distinctio rationis concipientis. Probat.

In hac distinctione fundamentum distinctionis nō significatur nomine, sed solū est in concipiente.

In eadē tamen dantur contradicentes veræ ratione fallaciæ ex variata suppositione.

21. Ad Aureolū.

Multitudo attributorū non est multitudo rerum, neque intentionum logicarum;

concedens

sed obiectorum pluribus conceptibus cognitorum, atque denominationum.

22.  
Ad Viterb.

Modus cognoscendi sequitur modum essendi, quando sunt eiusdem ordinis.

23.  
Ad primum Scoti.  
Quæ differunt definitione quidditatiua, differunt ex natura rei.  
Ratio.  
Ad confirm. similiter respond.

24.  
Ad secundum  
Sapientia ut communis Deo & creaturis ut sic, sola ratione obiecta distinguitur à iustitia.

tecedens quod non est multitudo realis attributorum, neque intentionum logicarum: est tamen multitudo obiectorum, & rationum formalium ex parte rei cognite. Et ideo negatur consequentia.

Ad argumentum verò Iacobi Viterbiensis respondetur quod crasse admodum de Deo philosophatur, quia non solum tribuit ei distinctionem realem in essentia, quod satis refutauimus, sed eam etiam modalem; modus autem rei est quid imperfectum. Argumentum verò peccat maximè, quia modum cognoscendi transfert in modum realem rei cognite; quasi ex eo, quod cognoscimus Deum pluribus conceptibus, sit in illo multitudo; & ex eo quod cognoscimus definite, sit ipse definitus: negatur itaque minor propositio quod modus intelligendi noster sequatur modum rei intellectæ, scilicet Deitatis. Cōcedimus tamen quod modus cognoscendi sequitur modum rei, quando sunt eiusdem ordinis; vnūquodque enim secundum quod in se est in actu, est etiam cognoscibile: sed Deus in infinitum excedit nostrum modum cognoscendi; quare se ipse comprehendit simplici cognitione, sicut & est simplex cognoscibile; sed noster modus cognoscendi, utpotè imperfectus, non imitatur Deum prout in se est.

Ad argumenta Ioannis Scoti. Ad primum respondetur distinguendo minorem propositionem; ea scilicet quæ differunt definitione quidditatiua, cōcedimus differre ex natura rei, quia vnus rei vna est definitio, sicut & quidditas vna. Quæ autem definiuntur non quidditatiua definitione, negamus proinde differre ex natura rei; attributa autem non sic definiuntur, ut diximus. Alij respondent attributa non definiiri definitione adæquata, quod tamen indiget recta explicatione tradita à nobis inter aduertenda hoc ipso capite. Ad confirmationem respondetur similiter, quod loquitur Aristoteles de definitionibus adæquatis, siue quidditatiuis.

Ad secundum respondetur negando antecedens; sapientia enim ut est communis Deo, & rebus creatis sola ratione obiecta distinguitur à iustitia, & non formaliter, aut realiter; nam sapientia ut sic, non significat rem distinctam, sed rem quæ est sapientia, siue sit distincta à iustitia siue non sit; & ita in illa commu-

**A** nitate conceptus, inter sapientiam, & iustitiam est sola distinctio rationis. Si autem arguas; ergo sapientia creata sola ratione distinguitur à iustitia. Nulla est consequentia, quoniam distinctio ista rationis conuenit rebus secundum quod ab intellectu considerantur in illa communitate, vel præcisione. Sicut ergo non valet consequentia, Animal est genus; erit ergo homo genus, quia est animal: ita non valet, Sapientia communis Deo, & rebus creatis distinguitur sola ratione à iustitia; ergo sapientia creata distinguitur sola ratione à iustitia. Quod si planioribus verbis arguas, Sapientia ut sic, vendicat sibi formalem distinctionem à iustitia: hoc negamus, quia si ex natura sua exigeret eam distinctionem, etiam in Deo esset formaliter distincta.

**B** Si verò procedas ultra; sapientia ut sic, distinguitur aliqua distinctione à iustitia, cum distinguatur saltè ratione; & ut sic, non distinguitur sola ratione, aliàs sapientia quoque creata sola ratione distingueretur; ergo sapientia ut sic, distinctione etiam reali à iustitia distinguitur: si enim non sola ratione distinguitur, necesse est re ipsa aliquatenus distinguatur. Respondetur duobus modis accipi naturam aliquam ut sic, primo ut sic, hoc est, ex natura rei, & secundum ea, quæ sunt rei propria, & insita; natura, inquam, ut sic, id est, ut res se habet ex natura sua. Deinde verò sumitur nonnunquam natura ut sic, hoc est, ut ab intellectu consideratur in illa communitate conceptus. Itaque nota illa, ut sic, vel indicat modum rei, vel modum cognitionis nostræ. Igitur priori modo sapientia ut sic, hoc est, ex natura sua, nulla distinctione distinguitur à iustitia: non distinctione reali; nam si argumentum conuertas sequeretur sapientiam diuinam distingui re ipsa à iustitia, si sapientia communis Deo ut sic, hoc est, ex natura sua, re ipsa à iustitia distingueretur: sed neque distinctione rationis, quæ non conuenit rebus ex natura rei, sed ex animaduersione intellectus; ergo sapientia ut sic, id est, ex natura rei, nullo modo distinguitur à iustitia. Posteriori verò modo sapientia ut sic, hoc est, ut consideratur in illa communitate, distinguitur sola ratione à iustitia; nam in ea consideratione est planissima distinctio rationis, & definitio-